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O co chodzi z EKO? Czy
jesteśmy społeczeństwem EKO?
Dlaczego warto być EKO?

         JA+EKO

EKO to nic innego
niż skrót od
"ekologia". "Być
EKO" to znaczy
segregować śmieci,
oszczędzać
energię, budować
elektrownie wodne
oraz wiatrowe.

Korzystać z
kolektorów
słonecznych. Czy
jesteśmy
społeczeństwem
EKO? Możliwe.
Wszyscy mamy
ważną rolę do
odegrania,

która będzie opierał
a się na działaniach
zachęcających
ludzi do kupowania i
czerpania
przyjemności z
produktów
ekologicznych oraz
na edukowaniu

społeczeństwa
lokalnego.
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Dobre rady dla mieszkańców: Ciekawostka: 

Corocznie spalamy nawet 2 mln ton odpadów
w domowych piecach! Z każdym kilogramem spalonych
śmieci emitujemy toksyczne substancje, które szkodzą
Tobie i osobom w otoczeniu oraz mogą się przyczynić
do wywoływania poważnych chorób – rak płuca,
przewlekła choroba obturacyjna choroba płuc, choroby
układu krążenia. 

zsp

 W przypadku
stwierdzenia
termicznego
przekształcania
odpadów 
w instalacji do
tego nie
przeznaczonej
podejmowane
są sankcje
karne
wynikające z
art. 191 ustawy
o odpadach.
Kara może
wynieść nawet
5.000 zł.

Postępowanie o
ukaranie
sprawcy
następuje w
trybie
określonym w
Kodeksie
postępowania w
sprawach o
wykroczenia.

 Palenie odpadów w domu jest niebezpieczne, nielegalne, a co
najważniejsze, szkodzi Tobie i Twoim najbliższym. Jakkolwiek tego nie
liczyć, więcej można stracić, niż zyskać. Kiedy widzisz, że ktoś pali
odpady, macie prawo zwrócić mu uwagę, a gdy to nie pomoże, zgłoś to
odpowiednim służbom. Jeżeli Twój sąsiad pali śmieci, reaguj. Jeśli to Ty –
szykuj się na mandat lub szybko zmień swoje zwyczaje.
Drapanie w gardle, duszności mogą być symptomem wielu groźnych
chorób wywołanych złym stanem powietrza. Toksyczne substancje
powstałe w wyniku spalania m.in. foliowych opakowań, czy plastikowych
butelek, tworzyw sztucznych poza spalarniami trafiają więc właśnie do
Twoich, ale też i Moich płuc. Skala problemu jest ogromna. To właśnie te
związki wpływają na zachorowalność na groźnie choroby przewlekłe takie
jak zapalenie płuc, astma, po najgorsze czyli rak płuc. W Polsce zabójcą
numer jeden kobiet jest właśnie rak płuca, nie, jak się powszechnie sądzi,
rak piersi. Z powodu nowotworu płuca umiera rocznie ok. 6,5 tys. Polek
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Ekologiczne menu dla
ucznia:

Wywiad z kucharką z ZSP w Brzeźnicy- czyli
ekologiczne obiady

Dwaj wybrani przedstawiciele uczniów ZSP w
Brzeźnicy przeprowadzili wywiad ze szkolnymi
kucharkami.
Uczeń:  Dzień dobry! Czy chciałyby Panie
przeprowadzić z nami wywiad odnośnie ekologicznego
gotowania?
Kucharka: Jeśli tak ładnie prosicie...
Uczeń: Gdzie Panie kupują swoje produkty?
Kucharka: Wyszukujemy sprawdzonych dostawców
produktów. A jeśli chodzi o mięso, to nabywamy od
naszego zaufanego rzeźnika.
Uczeń: Co Panie robią z resztkami po obiedzie?
Kucharka: Przyjeżdża specjalistyczna firma „Eko-
Tox” i zabiera wszystkie resztki.
Uczeń: Co Panie robią dla higieny przy gotowaniu?
Kucharka: Oczywiście myjemy ręce i dbamy o
higienę osobistą. Ponadto przed użyciem jajek musimy
je sparzyć i odkazić.
Uczeń: Jak często korzystają Panie z lodówki, pieca i
innych sprzętów podczas gotowania?
Kucharka: Tylko jeśli jest taka potrzeba, to znaczy nie
stoimy nad lodówką i zastanawiamy się, co nam
potrzeba. Robimy to przed zaczęciem pracy.
Ustalamy, gdzie znajdziemy te produkty i wyciągamy
je, gdy jest taka potrzeba.
Uczeń: Czy uważają Panie, że gotują Panie
ekologicznie?
Kucharka: Myślimy, że tak. Staramy się piec w
piekarniku, dusić potrawy, a nie smażyć na olejach.
Ponadto do każdej potrawy przygotowujemy surówki z
warzyw. Gotujemy zupy, które lubią uczniowie oraz
takie, które dostarczają uczniom witaminy i minerały.
Uczeń: Proszę podać menu jutrzejszego obiadu.
Kucharka: Jutro planujemy zrobić ryż na mleku z
cynamonem i masłem. Oczywiście bez cukru. To
danie jest bardzo zdrowe, więc postanowiłyśmy je jutro
zrobić
Uczeń: Dziękujemy Panią bardzo za poświęcenie
nam chwili. Do widzenia!
Kucharki : Proszę bardzo i do widzenia!
Opracowali:
Rafał Kobza
Kevin Gawlik

Śniadanie -bułka grahamka z masłem, twarożek biały
z szczypiorkiem i rzodkiewką lub kiełkami rzodkiewki,
Kawa zbożowa z miodem.
Obiad- zupa- botwinka z ziemniakami,  II danie – ryż
brązowy z potrawką z kurczaka i warzywam, surówka
z kapusty pekińskiej i marchewki,.
Kompot porzeczkowy
Podwieczorek – jabłko, wafle wielozbożowe z masłem
i miodem.
Herbata owocowa
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Dlaczego warto kupować ekologicznie?
Zadając sobie takie pytanie zastanówmy się, czy trzeba
zwracać uwagę na to w czym kupujemy produkty, z
jakiego tworzywa zrobione jest opakowanie. Często
kupujemy produkty w opakowaniach, bo jest np. ładne.
Przychodząc do domu opakowanie nie odkładamy na
półkę, ale wyrzucamy do śmieci. I po co?

Zamień
1.Napoje w petach i kartonach na
szklane butelkach .
2.Nie kupuj siatek foliowych  tylko
materiałowe.
3. Zrezygnuj z produktu z
opakowaniem np.pasta do zębów.
„W samej Europie zużywamy 16 ton
materiałów na osobę rocznie – z
czego 6 ton na osobę staje się
odpadami, a połowa z nich nadal
trafia na wysypiska śmieci”.

Pamiętaj kupuj 
i wybieraj
produkty EKO.

www
zsp
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Płyn do mycia okien: 2 łyżeczki octu; 2 litry ciepłej
wody.

Domowe środki czystości za 2 zł
Czy to możliwe? Tak.  Nie musieć wydawać pieniędzy na
środki zawierające syntetyczne chemikalia. Jest to
bardzo proste, należy jedynie przetworzyć to co Ze
śmietnika? ktoś zapyta. Tak, chodzi np. o skórki po
wyciśniętych (lub zjedzonych) cytrusach. Dzięki nim
nasza zmywarka będzie pachniała bajecznie albo
uniwersalny płyn do zmywania i dezynfekcji wszelkich
przedmiotów jak i kuchennych i łazienkowych
powierzchni. 
Przepis na płyn ogólnie-czyszczący:
Wymieszać używać do każdej powierzchni z wyjątkiem
szklanych: łyżeczka mydła w płynie lub startych
wiórków z kostki;1 łyżeczka boraksu; wyciśnięty sok z
cytryny;1 litr ciepłej wody.

mm www
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Dlaczego ludzie powinni segregować śmieci?
Segregacją odpadów to odzysk surowców nadających się do ponownego użytku lub przetworzenia i
wykorzystania przy produkcji nowych materiałów. Segregując, śmieci dbamy o naszą planetę. Odpady
segregujemy kategoriach: plastik, szkło, papier często też aluminium.Poza tym segregując śmieci,
przyczyniamy się do tego, że dookoła  przyjemnie i czysto. A chyba każdy z nas chce właśnie tak żyć.

Segregujemy, ponieważ: dzięki segregacji makulatury ratujemy lasy oraz przyczyniamy się do ograniczenia
zużycia energii, plastik podajemy powtórnej przeróbce i przerabiane są na włókna i przędze, folie, oleje opałowe,
a nawet meble, chcemy dbać o nasze środowisko , czyli o rośliny, zwierzęta, wodę oraz powietrze.

zsp
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Samochód, czy rower?
22 września w Światowy Dzień bez samochodu
namawialiśmy wszystkich do jazdy innej niż
samochodem. Cieszyliśmy się z tego, że część naszych
rodziców zamieniła samochód na rower albo autobus.
Zaczęło nas zastanawiać , czy życie bez samochodu jest
możliwe. Od razu odpowiadamy, że nie. Ale możemy
starać się rezygnować z samochodu na rzecz roweru.
Przeprowadziliśmy więc ankietę dot. właśnie tego
tematu. Zadaliśmy pięć pytań rodzicom, sąsiadom oraz
naszym kolegom ze szkoły. Okazało się, że wszyscy są
chętni do tego aby jeździć rowerem do pracy, na zakupy
czy do szkoły. Ale niestety w niektórych sytuacjach jest
to nie możliwe ze względu na : odległość pracy od
domu, wyjazd na zakupy np. ze wsi do miasta. To chyba
były najważniejsza przeszkoda. 

zsp
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Na ratunek pszczołom
 "Kiedy pszczoła zniknie z powierzchni ziemi, to człowiekowi pozostaną już najwyżej cztery lata życia.
Nie będzie pszczół, to nie będzie zapylania, nie będzie zapylania, nie będzie roślin, nie będzie roślin, to
nie będzie zwierząt......."  Te słowa powiedział Albert Einstain. Dlatego ten temat nie jest nam obojętny.
Dlatego też pierwsze z cyklu spotkań odbyło się w muzeum w Raciborzu pt: "Historia pszczelarstwa".
Uczniowie mieli okazję poznać historię pszczelarstwa, patrona pszczelarzy,  zasady panujące w
pszczelarskiej rodzinie, przywileje królowej matki oraz różnorodność uli na przełomie stulecia. Wszyscy
byli zgodni, że to wielka zaleta być "pracowitym jak pszczółka". Uczniowie podziwiali  uboczne efekty
produktów miodu jak np. świece 
Mieliśmy okazję poznanie pasiek. Uczniowie mieli okazję z bliska przyjrzeć się budowie ula , poznali
pszczelą rodzinę. Zapoznali się ze strukturą panującą w ulu. Okazało się, że wszystkie prace na rzecz
rodziny wykonują pszczoły robotnice. Należy przy tym podkreślić, że poszczególne grupy pszczół
podejmują przede wszystkim określony typ czynności (np. zajmują się karmieniem czerwia otwartego,
budową plastrów czy zbiorem nektaru). Podział prac w rodzinie jest wyrazisty, a o przystąpieniu przez
pszczołę robotnicę do określonej grupy funkcyjnej decydują dwa czynniki - zapotrzebowanie rodziny na
wykonanie tej pracy oraz wiek pszczoły.
Poznaliśmy pasieki przydomowe oraz  ule leśne mieszczą się w tzw.Wozach Drzymały, które są
przenoszone z miejsca na miejsce. Tam mogliśmy zobaczyć z bliska jak pszczoły budzą się do życia.
Dowiedzieliśmy się również, że miód leśny jest bardzo zdrowy, stosowany jest przy chorobach na tle
alergicznym, chorobach serca, osłabieniu systemu odpornościowego. Poprawia samopoczucie, dodaje
energii i regeneruje organizm.

mm mm
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W ramach naszych działań na rzecz pszczół uczniowie wzięli udział w prelekcji dot. zapylania roślin, a
następnie w warsztatach kulinarnych i plastyczno- dziennikarskich. Uczniowie z klas I-III przygotowywali
soki oraz sałatki owocowe, klasy IV-VI wykonali ulotki dot. ratowania pszczół. Uczniowie brali udział w
przemarszu ulicami Raciborza W

Wszyscy przygotowali kolorowe transparenty oraz hasła dot. leczniczych właściwości miodu.Wiele
powiedziano o problemie wymierania pszczół oraz o roślinności genetycznie modyfikowanej.

m

m

m
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Rodzinne eko spotkanie przy śniadaniowym stole.
Wiele osób popełnia duży błąd, rezygnując ze śniadania. Często zdarza się tak, że z braku czasu, bądź
przyzwyczajenia nasze śniadanie jest ubogie i bez wyrazu. Śniadanie dodaje energii,
  poprawia nastrój.  Dobry humor pozwoli skuteczniej zmagać się z codziennymi zadaniami.Uczniowie klas
młodszych z rodzicami i dziadkami przygotowali wspólnie śniadanie. Na stole nie zabrakło sałatek warzywnych i
owocowych, kanapek na pełnoziarnistym chlebie, jogurtów z 
owocami, koreczków warzywnych i innych pyszności. Uczniowie wiedzą jak ważny jest ruch, że należy
spożywać  co najmniej 5 posiłków dziennie, do szkoły chodzić po śniadaniu i z drugim śniadaniem, oraz  jak
ważnym budulcem jest wapń.

Podczas spotkania odbył się wykład przygotowany przez uczniów dot. witamin znajdujących się w owocach i
warzywach oraz przedstawienie pt: „Śniadanie Grzesia”.
Każdy otrzymał gazetkę  promującą  zdrowe śniadanie. Kulminacyjnym momentem było degustowanie
smakołyków wykonanych przez dzieci i ich rodziny.

Owsianka z jabłkiem i truskawkami
Składniki:
• 1 szklanka mleka 0,5% tłuszczu
• pół szklanki ugotowanych otrębów owsianych lub pół szklanki płatków owsianych
• pół szklanki truskawek i (lub) jagód
• jedno małe, starte jabłko (posyp cynamonem, jeśli lubisz)
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http://klasymlodszesp4.blogspot.com/2015/11/rodzinne-spotkanie-przy-sniadaniowym.html

